על הפרופסור פיבל מלצר, אוהב התנ"ך ומפיצו ברבים¹

יפה ישראלי

מבוא

מראשית התפתחות היישוב העברי החדש בארץ ועם הקמתה של האוניברסיטה העברית בירושלים (תרפ"ה, 1925) קם בארץ חקר עברי מקורי של התנ"ך במולדתו.² חוקרי המקרא בארץ ראו בתנ"ך גורם השומר על הזהות היהודית של עם ישראל ומלכד את יהודי הארץ והתפוצות, חילונים ודתיים כאחד.

[...] אצלנו חי התנ"ך, והוא היה ויהיה תמיד לעניינו של רוב העם [...] יפוצו מעיינותיו חוצה בין המונות העם בכל כלי־פרסום שהם, אלא שיש צורך לשמור על הפנינים, לרשום ברמה מסוימת המיועדת לכך את הדברים בעלי הערך, למען ישמשו לבנים לבניינים הספרותיים והמדעיים המפוארים שעם ישראל יבנה על ספר הספרים שלו" (גבריהו, תשס"א, עמ' 391-392).
4. שם, עמ' 373; אפרת, תשט"ז; גבריהו, תשנ"ג.

אחד מחוקרי המקרא האלה היה הפרופ' שרגא פִּיבֶל מְלָצֶר (תרנ"ז-תשל"ג, 1897-1973), אשר לא עזב את צור מחצבתו אלא ניסה לגשר בין העולם הישן, המושתת על מורשת ישראל סבא, לבין ארץ ישראל המודרנית והחילונית. הוא תרם להנחת יסוד לידיעת המקרא, לאהבתו ולחיוזוק הזיקה אליו במסגרות חינוכיות וציבוריות רבות מספור, מן השנים הראשונות של המנדט הבריטי ועד מלאת חצי יובל להקמת מדינת ישראל. על פעילותו המבורכת הוענק לו התואר יקיר ירושלים בשנת תשל"ג (1973). כן נקרא רחוב על שמו בשכונת קריית משה בירושלים.

תולדות חייו

הפרופ' פיבל מלצר נולד בקובנה לאימו הרבנית ביילה הינדה לבית פראנק⁵ ולאביו הגאון הרב איסר זלמן מלצר, בעל פירוש 'אבן האזל' על ספר משנה תורה לרמב"ם.⁶ הוא למד בישיבת סלוצק ובישיבות קלם וסלובודקא,⁷ היה פעיל ציוני מנעוריו, ועל רקע זה אף נאסר. בשנת תרפ"א (1921) עלה לארץ ישראל, למד בבית המדרש למורים 'מזרחי' בירושלים⁸ ועסק בהוראה. בשנת תרפ"ג (1923) יצא לגרמניה ולמד מזרחנות באוניברסיטת ברלין. הוא שב לארץ ישראל בשנת תרפ"ו (1926), ומאז ישב ישיבת קבע בירושלים, בשכונת זיכרון משה, ובה חי עד מותו. להלן מקצת פעילותו.

5. בתו של הרב שרגא פיבל פראנק (תר"ג-תרמ"ו, 1843-1886), תלמיד חכם ועשיר נכבד מקובנה, מתלמידי רבי ישראל מסלנט. הפרופ' מלצר קרוי על שמו.
6. על הרב איסר זלמן מלצר (תר"ל-תשי"ד, 1870-1953), רבה של סלוצק וראש הישיבה בה ולאחר מכן ראש ישיבת עץ חיים בירושלים ויושב ראש מועצת גדולי התורה, ראו רפאל, תשס"א, עמ' 632; תדהר, תש"ז-תשל"א, עמ' 1766.
7. הפרופ' מלצר למד בסלובודקה בישיבת כנסת ישראל אשר ייסד רבי נתן צבי פינקל, המכונה הסבא מסלובודקה (תר"ט-תרפ"ז, 1849-1927), אבי אסכולת סלובודקה בתנועת המוסר ומגדולי ראשי הישיבות בליטא ובארץ ישראל בסוף המאה ה־19 ותחילת המאה ה־20. גם אביו של הפרופ' מלצר, הגאון איסר זלמן מלצר, היה תלמידו של הסבא מסלובודקה, ובשנים תרנ"ד-תרנ"ז (1894-1897) היה לראש ישיבת סלובודקה. על מורו ורבו הסבא מסלובודקה כתב הפרופ' מלצר: "האיש אשר היה כה כבד בנכסי מחשבה, בנכסי חינוך. האיש אשר זיקתו על אלפי תלמידיו בניו כה חזקה הייתה וכל אחד מהם 'בן יחיד' היה לו, ועל כל אחד פיקח בעין פקוחה והיה צופה ומצפה לעתידותיו" (מלצר, תשט"ו).
8. את בית המדרש למורים 'מזרחי' ייסד בשנת תר"ף (1921) הרב משה אוסטרובסקי המאירי (תרמ"ז-תש"ז, 1886-1947). מנהלו הראשון של בית המדרש היה הרב אליעזר מאיר ליפשיץ (תר"ם-תש"ו, 1879-1946). לאחר מותו שונה שמו של בית המדרש לסמינר למורים על שם הרא"מ ליפשיץ.

א. הוראה

שיעוריו של הפרופ' מלצר בתנ"ך בסמינר למורות 'מזרחי' בשנות העשרים והשלשים של המאה ה־20 סללו דרך לשיטת לימוד חדשה של התנ"ך בהדגשת חשיבות הצורה הספרותית לצד התוכן העיניי המובא בכל יחידה.⁹ הוא הורה בעיקר תנ"ך וכן לשון עברית וספרות עברית ופרסם מאמרים בכתבי עת ובקבצים בתחומים האלה.¹⁰ הוא היה פרופ' למקרא בישיבה אוניברסיטה בניו יורק בשנים תשי"א-תשי"ב (1951-1952) ובאוניברסיטת בר־אילן עם ייסודה בשנת 1955.¹¹

אחת מתלמידותיו בסמינר לבנות 'מזרחי', ששכן בשנים ההן בשכונת מוסררה בירושלים, הייתה המשוררת זלדה, שבאותן שנים עדיין לא התפרסמה כלל. הפרופ' מלצר, שהיה המרצה לספרות ולתנ"ך בסמינר, הבחין בכישרונותיה הספרותיים ועודד אותה לכתוב. בשולי אחד מחיבוריה כתב: "אם יתנו לך זלדה לכתוב על מחיר הבצלים והשומים בשוק – תכתבי גם על כך פואזיה".¹²

ב. עסקנות ציבורית

הפרופ' מלצר היה מראשי הפעילים של תנועת הפועל המזרחי בירושלים וייצג אותה בוועד הקהילה של ירושלים¹³ ובמפקדת ההגנה בעיר.¹⁴ הוא היה יושב ראש ועדת החינוך ומועצת גני הילדים של הקהילה, יושב ראש המועצה למען ילדים מחוסרי חינוך, יושב ראש ועד מנהלי בתי הספר בירושלים ויושב ראש הוועדה לשידורים לבתי הספר ולנוער הלומד.¹⁵ בשנת תרצ"ו (1936) נשלח בשליחות קרן היסוד לפולין, על שליחות זו כתב כך:

9. על סמינר 'מזרחי', שנקרא היום מכללת אפרתה, ראו אפרתה, תשס"ד.

10. על הספרים והמאמרים הרבים שכתב הפרופ' מלצר ראו בקטלוג הספרייה הלאומית.

11. אייזנר, תשל"ד.

12. אטינגר, 2007, עמ' 44-45.

13.

28. אייזנר, תשל"ד. שירות השידור הגיע להסכם עם מחלקת החינוך של הוועד הלאומי, שלפיו היה הרדיו אחראי לצורה בלבד (תסכות, עריכה, הפקה) ואילו הוועד הלאומי היה ממונה על התוכן (גיל, 1965; אבידע, תשל"ו; אלמוג, תשס"ג).

29. עוד בשנת תרצ"ה (1935) החל הרדיו לשדר פינה שבועית, לרוב ביום שישי, שנקראה 'קריאת התנ"ך', וקרא בה פרקי תנ"ך החזן ואיש הרדיו אפרים די זהב (אז גולדשטיין). החל משנת תש"ה (1945) שודרה

ברדיו על קהל המאזינים מעיד מכתבו של ד"ר ישראל אלדד, אשר נשלח ממערכת 'המעש' בתקופת המנדט הבריטי:³⁰

אין אנו יכולים להימנע מלהביע בזה את רגשות תודתנו על רגעי העונג הנגרמים לנו על ידי הסברותיו לספר הספרים שלנו. אנו חיים באפלת המחותרת, אפופי שנאה והסתה.

לאחר קום המדינה, עם הפיכת קול ירושלים לקול ישראל, סופחה תוכנית 'פרקי היום בתנ"ך' למדור להווי ומסורת יהודית בקול ישראל, ונוסף על פרקי התנ"ך שולב בה לקט אגדות ומדרשים.³³ צוות פרשני התנ"ך והמקרא גדל ומנה עשרות מבכירי החוקרים ופרשני המקרא נוסף על הפרופ' מלצר.³⁴

בברכה שנשא מעל גלי האתר הפרופ' חמ"י גבריהו בשנת תשל"א (1971) לרגל מלאת 50 שנה לעלייתו של הפרופ' מלצר ארצה ציין גבריהו לשבח את פועלו הרב של חתן השמחה בתחום ההסברה לתנ"ך:

כולנו מכירים את ד"ר מלצר עד שכיום מזדהה הוא בנוף הרוחני של ארץ ישראל עם ההסברה הכללית לתנ"ך. ד"ר מלצר הוא שיצר את ההסברה הכללית לתנ"ך בקול ישראל. ד"ר מלצר היה

התוכנית בשעות הערב במסגרת התוכניות העבריות ('השעה העברית'). את פרקי התנ"ך קרא שלמה ברטנוב.

30. ישראל אלדד (שייב. תרע"א-תשנ"ו, 1910-1996) היה ממנהיגי לח"י (לוחמי חירות ישראל), מחתרת יהודית שפעלה נגד המנדט הבריטי בארץ ישראל בשנים 1940-1948, והשלטונות הבריטיים בארץ ישראל וממשלת ישראל הזמנית הגדירה ארגון טרור. 'המעש' היה שבועון הקיר של לח"י בשנים 1945-1947.

31. ג'וזי היה הצנזור הבריטי בקול ירושלים.

32. מלצר, תשל"ד, עמ' 6.

33. אל צוות קרייני פרקי התנ"ך הצטרפו עמיקם גורביץ, משה חובב, יעקב בנאי ואחרים.

34. אחת מצוות פרשני המקרא בקול ישראל הייתה זהבה ביילין (תר"ע-תשנ"ד, 1910-1994). 85 שיחותיה מונסות בספרה 'ערב עליו שיחי', שיצא לאור בשנת תש"ם (1980). ראו הלפרין, תשע"ב, עמ' 69-70. עם השנים ירד מאוד מספר המאזינים, והתוכנית עברה להיות משודרת ברשת מורשת.

הראשון שטבע מטבע זה, של עם לומד תנ"ך, שמסבירים לו תנ"ך מדי יום ביומו – ובכך תרם לכך שהתנ"ך נמצא תמיד באווירא דישראל וזה נתן נוף תנ"כי לחיים בישראל מדי יום ביומו.³⁵

בכך הושרתה על חיי הציבור בארץ, בייחוד בימי השלטון הבריטי המנדטורי ובימי מלחמת העצמאות, גון של דבקות בערכי ספר הספרים המשפיעים על כל דור וביחוד על דור שיבת ציון ודור מיסדי המדינה.⁴⁰

35. מלצר, תשל"א, עמ' 191.

36. מלצר, תשמ"ג.

37. אהרן מירסקי (תרע"ד-תשס"א, 1914-2001) היה משורר וחוקר ספרות ישראלי, חתן פרס ביאליק לחוכמת ישראל ופרס ישראל לחקר הספרות. על שמו נקרא רחוב שירת אהרן בירושלים.

38. מלצר, תשמ"ג, עמ' 5.

39. מלצר, תשל"ד.

40. שם, עמ' 6.

ו. דעת מקרא

שנה לאחר הקמת מדינת ישראל התכנסו בירושלים תשעה שוחרי דעת תנ"ך מהמוסמכים למדעי הרוח של האוניברסיטה העברית והחליטו להקים חוג לימוד תנ"ך. לאנשי החוג הירושלמי נודע על קיומם של שני חוגים דומים - האחד בחיפה והאחר בתל אביב - והם התכנסו יחדיו והקימו את החברה לחקר המקרא בישראל. הפרופ' מלצר נמנה עם מייסדי חברה זו והיה חבר בהנהלתה מיום היווסדה ועד סמוך למותו (תש"ט-תשל"ג, 1949-1973).⁴⁴ מטרתיה של החברה היו טיפוח וקידום של חקר המקרא על ענפיו השונים והפצת דעת התנ"ך ולימודו בקרב חוגים עממיים נרחבים בארץ ובתפוצות. להלן מקצת פעולות החברה שהפרופ' מלצר מיילא בהן תפקיד פעיל.

א. הכינוס הארצי השנתי לתנ"ך

המעמד המרכזי של לימוד תורה ברבים בישראל היה הכינוס הארצי השנתי לתנ"ך. כינוס היסוד של החברה לחקר המקרא בישראל נערך בירושלים בחודש ניסן תשי"ב (1952). משנה זו ואילך התקיימו כינוסי התנ"ך הארציים השנתיים מדי שנה בשנה בחודש ניסן, והיו פתוחים לשוחרי התורה מן הארץ כולה. כל כינוס יוחד לחטיבה אחרת במקרא. הכינוס

41. מלצר, תשל"ג.

42. אביעוז, תשס"ז.

43. פעולות החברה כיום: 'תנ"כי פתוח' - סדרת הרצאות בשיתוף עם אוניברסיטת בראיילן הנערכת מדי שלושה שבועות בהשתתפות מאות אנשים, חילונים ודתיים כאחד; הענקת מלגות לסטודנטים ולתלמידי תיכון מצטיינים; מסע בעקבות התנ"ך - סדרת הרצאות במרכז האקדמי שערי מדע ומשפט בהוד השרון; מפגשים מכווני דרך במקרא - סדרת הרצאות בסמינר הקיבוצים; סדרות תנ"ך במכינות קדם-צבאיות ועוד.

44. נשיא הכבוד הראשון של החברה לחקר המקרא היה משה צבי סגל (תרל"ז-תשכ"ח, 1876-1968), והנשיא הראשון של החברה היה ירוחם פישל קורנגרין (תרמ"ג-תש"ך, 1883-1960), ראו הלפרין, תשע"ב, עמ' 43-46. לאחר פרישת דוד בן-גוריון מהחיים הפוליטיים הוא נבחר לנשיא החברה לחקר המקרא, וזמן שז"ר, נשיא המדינה בעת ההיא, נבחר לנשיא הכבוד של החברה (שם, עמ' 52-54).

נמשך ארבעה ימים, מן הבוקר עד הערב, ונשמעו בו כארבעים הרצאות מרכזיות וכן הרצאות קצרות ודיונים של מיטב החוקרים בארץ: חוקרי מקרא, מזרחנים, חוקרי ארץ ישראל, חוקרי הלשון העברית, היסטוריונים וארכאולוגים. העיתונות ליוותה בכתבותיה את הנעשה בכנסים, וקול ישראל שידר חלק מן ההרצאות ואף הסריט את ישיבות הפתיחה. בכינוס התשיעי הסתיים המחזור הראשון של ספרי התנ"ך כולם, והכינוס העשירי שוב פתח בספר בראשית.⁴⁵

ב. חוגי עיין

חוגי עיין בענפים מיוחדים לחקר התנ"ך היו למשל חוג לנשים שוחרות תנ"ך בבית נשיא המדינה השני יצחק בן־צבי בהנהלת רעייתו רחל ינאית־בן־צבי וחוג לעיון במגילות מדבר יהודה שנערך לעיתים מזומנות בירושלים בביתה של חסיה סוקניק, אלמנתו של הפרופ' אלעזר ליפא סוקניק (תרמ"ט-תש"ה, 1889-1953), חלוץ מחקר המגילות. חוג למסורת המקרא התכנס אף הוא בירושלים, בביתו של אליעזר אלינר (תרס"ד-תש"ם, 1904-1980), מומחה מובהק בחקר המסורה ועוד.⁴⁶

הפרופ' מלצר היה מרצה־חבר בחוג תנ"ך במעונו של ראש הממשלה הראשון דוד בן־גוריון (תרמ"ז-תשל"ד, 1886-1973). החוג התכנס אחת לשבועיים במוצאי שבת בבית ראש הממשלה או בצריפו של הנשיא יצחק בן־צבי.⁴⁷ החוג הראשון נערך בשנת תשי"ח (1958), ובאותה הזדמנות אמר דוד בן־גוריון את הדברים האלה על חקר המקרא בארץ, ההולך ומשתבח עם השנים, ועל חשיבותו הרבה:

בקעה בארץ אהבה וזיקה נפשית עמוקה לספרי המקרא, כאשר לא ידענו אפילו אנחנו בגולה, וחקר המקרא, שהיה במאתיים השנים האחרונות בעיקר נחלת הגויים, הולך ונעשה למקצוע ישראלי מובהק, ואי אפשר עוד ללמוד ולהבין ספר הספרים בלי עזרת ספרות המחקר התנ"כית שנוצרה בישראל – ועדיין אנו עומדים בראשית המלאכה.⁴⁸

המקרא אינו אצלו מדור מיוחד לדעת, אלא ראש פינה לתרבות ישראל, ובכך תורם הוא תרומה רבת משקל ללימוד תורה ולעיון בערכי מקרא, בין אנשי מעשה וחוגי עם רחבים".

48. גבריהו ואחרים, תש"ך, עמ' ז.

לאחר התפטרותו של בן־גוריון מן הממשלה ומעברו לשדה בוקר⁴⁹ עבר החוג לבית הנשיא זלמן שז"ר (תר"ן-תשל"ה, 1889-1974).⁵⁰ בחוגי עיון אלה השתתפו טובי החוקרים בישראל. כל פגישה נפתחה בהרצאה, ואחר כך נערך דיון על דברי המרצה. ההרצאות והדיונים התפרסמו בסדרת הספרים 'עיונים'. באחת הפגישות בבית הנשיא זלמן שז"ר הרצה הפרופ' מלצר על מוטיבים וסגנון בנבואת ירמיהו. על הרצאתו זו אמר שז"ר כך:

המולדת זה היסוד, שעליו אנחנו עומדים, אבל לא היינו מצליחים לעמוד על הארץ, שנלקחה מאתנו זה אלפיים שנה, אלמלא לא היה לנו גם סולם המגיע השמימה, הערכים העליונים והעילאיים, אשר היו בליבנו ביוזעים ובלא יודעים, וזהו ספר התנ"ך.⁵⁴

ד. פרסומי החברה לחקר המקרא בישראל

כתב העת המרכזי של החברה לחקר המקרא בישראל הוא הרבעון 'בית מקרא', אשר יצא לאור משנת תשט"ז (1956).⁵⁵ עורך הרבעון בשש שנותיו הראשונות (תשט"ז-תשכ"א, 1956-1961) היה הפרופ' מלצר, ובשנים הבאות עד סמוך למותו (תשכ"ב-תשל"ג, 1972-1973) היה יושב ראש ועד המערכת. בכתב העת פורסמו גם מאמריו של הפרופ' מלצר, ואחת החוברות אף הוקדשה לזכרו.⁵⁶ כתב עת מרכזי אחר של החברה לחקר המקרא בישראל הוא רבעון באנגלית ששמו 'דור לדור'.⁵⁷

ספרי החברה לחקר המקרא בישראל הוקדשו לזכרם של ראשי החברה ולזכר חוקרי מקרא שהיו פעילים בחברה.